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Abstrakt:

Bakalářská práce porovnává výsledné mechanické vlastnosti betonů vyrobených v laboratorních a
průmyslových podmínkách. Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část. Teoretická část
popisuje vlastnosti základních surovin pro výrobu betonu, stanovuje zásadní parametry ovlivňující
výsledné vlastnosti ztvrdlého betonu a popisuje zásadní rozdíly při výrobě betonu v laboratorních a
průmyslových podmínkách. Experimentální část je věnována výrobě betonových vzorků podle stejné
receptury a ze stejných surovin v prostředí laboratoře a v prostředí betonárny a provedení zkoušek
základních vlastností ztvrdlého betonu (objemové hmotnosti, pevnosti v tlaku, pevnosti v příčném
tahu, pevnosti v tahu ohybem a statického modulu pružnosti). Výsledky zkoušek z obou prostředí
jsou porovnány mezi sebou a závěrem zhodnoceny s teoretickými předpoklady.

Klíčová slova: průmyslová výroba betonu, výroba a ošetřování zkušebních těles pro zkoušky pevnosti

Abstract:

The bachelor thesis compares mechanical performance of concrete made in laboratory and industrial
conditions. The work is divided into a theoretical part and an experimental part. The theoretical part
describes the properties of the main components needed to make concrete, determines the key
parameters that influence the final performance of hardened concrete, and describes the main
differences when concrete is made in laboratory and industrial conditions. The experimental part is
dedicated to the production of concrete test specimens, using the same formula and components, in
the laboratory environment and the environment of a concrete plant, and the testing of the main
performance of the hardened concrete (density, compressive strength, tensile splitting strength,
flexural strength and secant modulus of elasticity in compression). The test results from the two
different environments are compared and reviewed in context with the theoretical assumptions.

Keywords: manufacture of ready-mixed concrete, making and curing of specimens for strength tests
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1. Seznam použitých zkratek

Zkratka Popis

ČSN česká technická norma

ČSN P česká předběžná technická norma

ČSN EN evropská norma zahrnutá v systému ČSN

EN evropská norma

laboratoř EC technologická laboratoř Experimentálního centra, Fakulta

stavební ČVUT v Praze

laboratoř K-133 laboratoř Katedry betonových a zděných konstrukcí, Fakulta

stavební ČVUT v Praze

betonárna Plazy betonárna firmy HOFMAN – výroba a transport betonu,

autodoprava s.r.o. působící v okrese Mladá Boleslav

CEM cement podle EN 197-1

I,II, III, IV, V druh cementu podle podílu příměsí

42,5 normová pevnost cementu po 28 dnech

R cement s vysokými počátečními pevnostmi

Dmax největší zrno kameniva

S4 konzistence betonu dle sednutí kužele (Abrams)
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2. Úvod

2.1. Právní rámec výroby betonu v ČR

Pro beton jako výrobek platí v ČR dvě základní legislativní skupiny předpisů, a to předpisy pro
uvádění výrobků na trh a předpisy pro technické parametry betonu.

Základním národním předpisem pro uvádění výrobků na trh je zákon č. 22/1997 Sb., o
technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, který nabyl
účinnosti 1. září 1997 a následně byl novelizován celkem 20 změnami, z nichž poslední účinná
změna je změna č. 265/2017 Sb. Novela zákona č. 277/2019 Sb. bude účinná až od 1.1.2022 a
souvisí výhradně s další integrací mezinárodních smluv do českého právního řádu [1].

Z hlediska evropských právních předpisů, které jsou pro ČR závazné, základní požadavky pro
uvádění stavebních výrobků na trh stanovuje nařízení evropského parlamentu a rady (EU) č.
305/2011 ze dne 9. března 2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění
stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS. Nařízení se stalo
součástí právního řádu ČR od 1. července 2013 a stanovuje pravidla, jak formulovat vlastnosti
stavebních výrobků ve vztahu k jejich základním charakteristikám a jak u těchto produktů
používat označení CE. Označení CE na výrobku vyjadřuje, že výrobek splňuje technické
požadavky stanovené obecně závaznými předpisy a že byl při posouzení jeho shody dodržen
stanovený postup. Nařízení také upravuje náležitosti dokumentu prohlášení o vlastnostech,
které vydává výrobce regulovaného stavebního výrobku. Výrobce garantuje správnost údajů
obsažených v prohlášení a nese za údaje obsažené v tomto prohlášení zodpovědnost [2].

Výrobky, které by mohly ve zvýšené míře ohrozit zdraví nebo bezpečnost osob, majetek,
životní prostředí nebo jiný veřejný zájem, jsou regulovány technickými normami. Podmínky pro
posuzování shody a posouzení systému řízení výroby betonu pevnostních tříd C12/15 a vyšších
upravuje nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané
stavební výrobky se změnami č. 312/2005 Sb. a č. 215/2016 Sb. [3].

Základním předpisem stanovujícím technické parametry čerstvého a ztvrdlého betonu, způsob
jejich stanovení a použitelnost pro prokazování shody je stanoven ČSN EN 206+A1 Beton –
Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda [4] a ČSN P 73 2404 Beton – Specifikace, vlastnosti,
výroba a shoda – Doplňující informace [5]. Je nutné specifikovat beton jako typový beton nebo
jako beton předepsaného složení. Ve své práci se věnuji výhradně typovému betonu, který
jsme použili pro výrobu zkušebních vzorků v experimentální části práce. Mezi základní
požadavky na typový beton patří: požadavek, aby beton vyhovoval ČSN EN 206+A1 [4]; třída
pevnosti betonu v tlaku; stupeň vlivu prostředí; Dmax; stupeň obsahu chloridů; a stupeň nebo
určená hodnota konzistence.
Beton je zrnitý kompozitní výrobek z kameniva, které tvoří hlavní nosnou kostru, pojiva,
kterým je především hydratovaný cement, vody a soustavy pórů. Všechny materiály použité
pro jeho výrobu musí být schváleny pro použití v ČR. Výrobci jednotlivých materiálů vydávají
pro každý druh materiálu vhodného pro výrobu betonu prohlášení o vlastnostech. Složky
betonu nesmí obsahovat škodlivé látky v takovém množství, které by ohrozilo trvanlivost
betonu nebo mohlo být příčinou koroze výztuže. Jelikož beton se vyrábí s použitím vedlejších
energetických odpadních surovin (zejména popílku, škváry, strusky) a kameniva, které může
obsahovat přírodní radionuklidy, musí výrobce betonu zajistit požadavek na ochranu
obyvatelstva proti nebezpečnému radiačnímu záření ve smyslu zákona č. 263/2016 Sb.,
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atomový zákon [6] a vyhlášky č. 422/2016 Sb., o radiační ochraně a zabezpečení
radionuklidového zdroje [7]. Požadavky jsou rozděleny na stavby, ve kterých pobývají lidé, a na
jiné stavby. Limitní hodnoty nesmí být překročeny. Nevyhovující výrobek nesmí být uveden do
oběhu. Pro posouzení výrobku je rozhodující hodnota naměřená na hotovém výrobku
(betonu), ne hodnoty jednotlivých složek betonu.

Před uvedením typového betonu na trh musí výrobce betonu objednat u akreditované
laboratoře provedení průkazní zkoušky, kterou prokáže, že beton určitého složení při použití
stejných materiálů a podmínek výroby betonu vyhoví technickým požadavkům na čerstvý a
ztvrdlý beton. Specifikace typového betonu stanovené a vyzkoušené v akreditované laboratoři
musí být průběžně kontrolovány na betonárně. Kontrolní zkoušky prováděné na zkušebních
tělesech prokazují, že typový beton má shodné vlastnosti jako při průkazní zkoušce betonu [1]
[2] [3]. Specifikace typového betonu je možné během výroby betonu na betonárně průběžně
upravovat pouze odpovědným technologem betonárny a pouze v toleranci úprav povolených
technickými normami, které se vztahují k výrobě betonu [4] [5].

Během výroby betonu je nezbytné sledovat statistiky prováděných zkoušek a při změně
vnějších podmínek (např. jiné venkovní teplotě, době dopravy) je nutné dodržovat požadavky
technologických parametrů (zejména konzistence). Minimální intervaly provádění zkoušek
upravuje a vyžaduje ČSN EN 206+A1 [4], ale množství skutečně provedených zkoušek, si určí
výrobce betonu, a to obvykle v závislosti na požadavcích zákazníků, důležitosti a náročnosti
stavby, výsledků historických zkoušek typového betonu a normou povolených úprav
specifikace.


[…]


Plastifikační přísada do betonu dle EN 934-2+A1:2012

4. Jméno, firma nebo registrovaná obchodní známka a kontaktní adresa výrobce podle čl. 11
odst. 5:

STACHEMA CZ s.r.o.
Zibohlavy 1
Kolín 280 02

5. Případně jméno a kontaktní adresa zplnomocněného zástupce, jehož plná moc se vztahuje
na úkoly uvedené v čl. 12 odst. 2:

Bc. Martin Váša
výrobní ředitel

6. Systém nebo systémy posuzování a ověřování stálosti vlastností stavebních výrobků, jak je
uvedeno v příloze V:

Systém 2+

7. V případě prohlášení o vlastnostech týkajících se stavebního výrobku, na který se vztahuje
harmonizovaná norma:

Notifikovaná osoba č. 0921- QDB se sídlem Mainzer Landstae 55 D-60329 Frankfurt am Main
provedla počáteční inspekci v místě výroby a řízení výroby ve výrobním závodě i průběžného
dohledu, posuzování a schvalování řízení výroby u výrobce v souladu se systémem 2+ a vydal:

Certifikát řízení výroby číslo 0921-CPR-2000.

8. V případě prohlášení o vlastnostech týkajících se stavebního výrobku, pro který bylo
vydáno evropské technické posouzení:

Nevztahuje se

Příloha č. 8
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9. Vlastnosti uvedené v prohlášení

Základní charakteristiky Vlastnost Harmonizované
technické specifikace

Obsah chloridových iontů ≤ 0,1 hm.% EN 934-2

Obsah alkálií ≤ 8 % EN 934-2

Korozivní vlastnosti Výrobek obsahuje pouze složky
uvedené v EN 934-1:2008 příloha
A.1

EN 934-2

Redukce vody Ve zkušební směsi ≥ 5 % ve
srovnání s kontrolní směsí

EN 934-2

Pevnost v tlaku Po 7 a 28 dnech: Zkušební směs ≥
110 % kontrolní směsi

EN 934-2

Obsah vzduchu v čerstvém
betonu

Ve zkušební směsi maximálně o 2
objemová % více než v kontrolní
směsi

EN 934-2

Nebezpečné látky NPD EN 934-2

Pokud byla použita podle článku 37 nebo 38 specifická technická dokumentace, požadavky,
které výrobek splňuje:

Nevztahuje se

10. Vlastnost výrobku uvedené v bodě 1 a 2 je ve shodě s vlastností uvedenou v bodě 9.
Toto prohlášení o vlastnostech se vydává na výhradní odpovědnost výrobce uvedeného

v bodě 4.

Podepsáno za výrobce a jeho jménem:

Bc. Martin Váša, výrobní ředitel

Zibohlavy, 1.7.2013
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(místo a datum vydání) (podpis)
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Zpráva
o
zkoušce Číslo
prot.
:
Zákazník
:
Poř.
číslo

:
Akce: Poznámka
:

Číslo
vzorku Ozn.

Tělesa

Datum
výroby

[d.m.r]

Datum
zkoušky

[d.m.r]

Stáří
vzorku

[dny]

1 Eva 12.11.2019 10.12.2019 28

Šířka
[mm] Výška

[mm]

Hmotnost
[kg] Objemová

hmotnost
[kg/m3]

Měřená

vzdálenost

[mm]

Síla
při

domáčknutí

[kN]

Tlaková
pevnost

[MPa]

100,16 79,69 7171,45 2247 160 0,00

[kN] Napětí
[MPa] Posun
1
[mm] Posun
2
[mm] Průměrné

přetvoření
[
-­‐
]

počáteční
síla 15,19 1,903 0,0000 0,0000 0,00000000

střední
síla 50,92 6,379 0,0211 0,0181 0,00012250

počáteční
síla 14,92 1,869 0,0004 0,0005 0,00000250

střední
síla 50,11 6,278 0,0213 0,0176 0,00012156

počáteční
síla 14,88 1,865 0,0004 0,0006 0,00000313

střední
síla 50,30 6,302 0,0218 0,0174 0,00012250

počáteční
síla 15,04 1,884 0,0009 0,0013 0,00000688

střední
síla 50,46 6,322 0,0221 0,0174 0,00012344

maximální
síla 129,60 16,237 0,0685 0,0692 0,00043031

střední
síla 50,00 6,264 0,0244 0,0242 0,00015188

maximální
síla 128,91 16,151 0,0698 0,0702 0,00043750

střední
síla 49,92 6,254 0,0257 0,0258 0,00016094

maximální
síla 130,49 16,348 0,0711 0,0713 0,00044500

Počáteční
modul
pružnosti 32,31 GPa
Sečnový
modul
pružnosti 35,54 GPa

Podpis
Typ
zkoušky
: Příčný
tah Zkoušel : Ing.
Josef
Fládr,
Ph.D. :

Vypracoval

: Ing.
Josef
Fládr,
Ph.D. :
Teplota

: 22
°C Vedoucí
laboratoře

: Ing.
Josef
Fládr,
Ph.D. :
Rel.
vlhkost

: 38% Kontroloval

: Ing.
Josef
Fládr,
Ph.D. :

ČESKÉ
VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V
PRAZE
FAKULTA
STAVEBNÍ

Thákurova
7,
166
28
PRAHA
-­‐
6,
tel
:
224
354
627
,
fax
:
224
354
446
,
email
:
k133@fsv.cvut.cz
ODBORNÁ
LABORATOŘ
KATEDRY
BETONOVÝCH
A
ZDĚNÝCH
KONSTRUKCÍ

Těleso

Krychle
150x150x150

Výsledky
laboratorních
zkoušek
Stanovení
modulu
pružnosti
dle
ČSN
EN
12390-­‐13
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 Přílohy
modul1
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