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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analytická studie porovnávající výsledné mechanické vlastnosti betonu

vyrobeného v laboratorních a průmyslových podmínkách
Jméno autora: Ing. Eva Prokopová, MBA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Fládr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka práce nemusela vypracovat žádnou časově náročnou rešeršní práci, na základě které by svoji práci dále řešila.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce se osobně účastnila všech realizovaných experimentů a výroby vzorků. Konzultace práce s vedoucím byla
velmi nízká.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V celé práci je malé propojení mezi teoretickou a experimentální částí práce. Bohužel v celé práci chybí jakékoliv porovnání
s podobným experimentem. Autorka se přitom sama odkazuje na zkoušky prováděné doc. Vymazalem z VUT Brno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Závěrečná práce je jazykově na dobré úrovni. Celá práce je jednotně formátovaná a působí velmi dobrým dojmem až na
číslování jednotlivých stránek, které se v práci několikrát opakuje. Doporučuji příště řádně kontrolovat celý text, než bude
odevzdán. Nepovažuji za nutné v úvodu do kapitoly 4.3. a následně ve všech kapitolách 4.3.1. až 4.3.5. uvádět, kolik bylo
vyrobeno vzorků. Tato informace stačí v práci uvést jen jednou. Z neznámého důvodu je tabulka 6 jiná než předchozí
porovnávací tabulky 2,3,4,5.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje byly adekvátní a řádně citovány. Většina zdrojů jsou však normy.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce je průměrná a okolnost, že na její vypracování měla autorka dvojnásobnou délku, snižuje její
hodnotu. Je nutné konstatovat výrazné zlepšení celé práce proti přechozí verzi a velmi pozitivně hodnotím, že
autorka práci předělala úplně celou, nikoliv jen doplnění chybějících kapitol podle rozhodnutí zkušební komise.
Bohužel v celé práci jsem našel několik nesrovnalostí, které by měly být vysvětleny během obhajoby:

 Na str. 6 je uvedeno, že snížení množství vody a cementu snižuje dotvarování a smršťování. Prosím o
vysvětlení obou pojmů a jejich vztah k množství záměsové vody resp. vodnímu součiniteli.

 Na str. 9 – 10 je uvedeno, že vodní uložení snižuje autogenní smršťování, prosím o vysvětlení.

 Objemová hmotnost byla porovnána mezi výsledky získanými z průkazní zkoušky z výroby v laboratořích
Stavební fakulty a z výroby v betonárce. Proč nebylo stejně postupováno i v rámci tlakové pevnosti, která
byla jistě také součástí průkazní zkoušky.

Závěr práce byl obsáhlý, ale chybí zde zamyšlení nad publikovanými výsledky a jejich zhodnocení, zvláště ve vztahu
do praxe, s kterou má autorka bohaté zkušenosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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